
П Р И К А З  №  32 о/д 
по муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики 
 

с. Моргауши                                                                                        от «27»  декабря 2020 года 
 
Об утверждении Паспорта доступности объекта 
для инвалидов и предоставляемых на них услуг    
в сфере образования  и "Дорожной карты"           
по повышению значений показателей доступности 
 
 

В целях реализации Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 
необходимой помощи, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 и на основании письма Минобрнауки России от 
12.02.2016 NВК-270/07 "Об обеспечении условий доступности для инвалидов объектов и 
услуг в сфере образования",  

приказываю: 
1. Утвердить: 
1.1. Паспорт доступности объекта для инвалидов и предоставляемых на нем услуг в 

сфере образования  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики района 

(Приложение 1). 

1.2. План мероприятий ("Дорожная карта") по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ объектов муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской 
Республики района и предоставляемых на них услуг в сфере (Приложение №2). 

1.3. Форму журнала учета проведения инструктажа персонала по вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг(Приложение 3). 

2. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Моргаушского района Чувашской Республики Григорьева Р. А. 
 
 

И.о. директора МБУДО «ДДТ»                                                     А.В. Рожкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Приложение 1 

 

Утверждаю 
И.о.директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества»                                           
Моргаушского района Чувашской Республики 
___________________ А.В. Рожкова 

Приказ № 32 о/д от 27 декабря 2020 г. 
 

 

 

Паспорт доступности 

объекта для инвалидов и предоставляемых 

на нем услуг в сфере образования  
 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

 «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики 

 
1. Общие сведения об объекте 

 

1.1. Название организации (учреждения): Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской 
Республики 

1.2. Юридический адрес организации (учреждения): 429530, Чувашская Республика, 
Моргаушский район, с. Моргауши ,ул. Мира, дом 6, каб. 124  

1.3. Основание для пользования объектом: безвозмездное пользование  
1.4. Форма собственности: муниципальная. 
1.5.Территориальная принадлежность: муниципальная.  
1.6. Предоставление услуг: дополнительное образование   
1.7. Категория обслуживания населения: все возрастные категории  
1.8. Учредитель организации: администрации Моргаушского района Чувашской 

Республики 
1.9. Адрес учредителя организации: 429530, Чувашская Республика, Моргаушский 

район, с.Моргауши ,ул. Мира, дом 6, каб. 124 
1.10. Сведения о размещении объекта:  
- в отдельно стоящем здании, 1 этаж, 22,2 кв.м.  
- прилегающий земельный участок: нет. 

1.11. Год постройки здания 1969г, капитального ремонта 1991 г.  
1.12. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего – не предусмотрено., 

капитального - не предусмотрено. 

  
2. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и 

имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для 

инвалидов. 

 
№ 
п/
п 

Показатели доступности 
Наличие/ 

отсутствие 
Рекомендации 

1 Наличие на объекте транспортных 
средств, используемых для перевозки 
инвалидов 

 Приобретение не планируется, 
услуги оказываются 
исключительно на объекте 

2 Проведение на объекте капитального 
ремонта, реконструкции, 

не имеется Проведение любых ремонтных 
работ будет согласовываться с 



модернизации, которые полностью 
будут соответствовать требованиям 
доступности для инвалидов к объекту и 
услугам, начиная с 1 июля 2025 года 

администрацией Моргаушского 
района 
 
 
 
 
 

3 Текущее обеспечение доступа к 
объекту инвалидов (до проведения 
капитального ремонта или 
реконструкции) и к месту 
предоставления услуги, 
предоставление 
необходимых услуг в дистанционном 
режиме, предоставление, когда это 
возможно необходимых услуг по месту 
жительства инвалида 

не имеется телефонное 
взаимодействие, 
личный прием 
граждан и на дому 

4 Обеспечение условий индивидуальной 
мобильности инвалидов и возможности 
для самостоятельного их передвижения 
по объекту, на котором инвалидам 
предоставляются услуги, в том числе, 
на котором имеются:  
выделенная стоянка автотранспортных 
средств для инвалидов; 
сменное кресло-коляска; 
адаптированный лифт; 
поручни; 
пандус; 
подъемная платформа (аппарель); 
раздвижные двери; 
доступные входные группы; 
доступные санитарно-гигиенические 
помещения; 
достаточная ширина дверных проемов 
в стенах, лестничных маршей, 
площадках 

частично Условия индивидуальной 
мобильности инвалидов и 
возможностидля самостоятельного 
их передвижения по объекту с 
целью получения услуг в сфере 
образования выполнены. 
Проведение реконструкции 
объекта расширения дверных 
проемов в стенах будет 
проводиться при условии 
финансирования программы. 
Проведение ремонтных работ для 
подготовки санитарно-
гигиенического помещения на 1 
этаже доступного для лиц с 
нарушением ОДА. Выделены 
стоянки автотранспортных средств 
для инвалидов установлены 
поручни, пандус, приобретение 
подъемной платформы 
запланировано 

5 Наличие на объекте надлежащего 
размещения оборудования и носителей 
информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного 
доступа к объектам (местам 
предоставления услуг) с учетом 
ограничений жизнедеятельности 
инвалида, а также надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации, выполненной 
рельефно-точечным шрифтом Брайля и 
на контрастном фоне 

Имеется  - 

 
 

3. Оценка соответствия уровня обеспечения доступности услуг для инвалидов 
 

№ 
п/п 

Показатели доступности 
Наличие/ 

отсутствие 
Рекомендации 

1 Наличие на объекте помещения, 
предназначенного для проведения 
массовых мероприятий, оборудованное 
индукционной петлей и/или 

- Приобретение индукционной 
петли и/или звукоусиливающей 
аппаратуры с целью полного 
исполнения условия доступности 



звукоусиливающей аппаратурой при наличии финансирования 
2 Предоставление (возможность) на 

объекте услуг с использованием 
русского жестового языка, допуском 
сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика 

- При необходимости будет 
заключен договор по 
предоставлению услуг 
сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика 

3 Численность работников, 
предоставляющих услуги в сфере 
образования, прошедших 
инструктирование или обучение для 
работы с инвалидами по вопросам, 
связанным с обеспечением доступности 
для инвалидов объекта и услуг в 
соответствии с законодательством РФ и 
законодательством субъекта РФ 

- Проведение инструктажей на 
объекте  обеспечивать с 
периодичностью 2 раза в год 

4 Наличие на объекте услуг в сфере 
образования, предоставляемых 
инвалидам с сопровождением 
ассистента-помощника 

+ Введение новой штатной 
единицы не запланировано, 
организация помощи 
сотрудниками отдела 

5 Наличие на объекте услуг в сфере 
образования, предоставляемых 
инвалидам с сопровождением тьютора 

+ Введение новой штатной 
единицы не запланировано, 
организация помощи инвалидам 
будет включена в должностные 
регламенты и инструкции 
сотрудников 

6 Официальный сайт объекта 
адаптирован для лиц с нарушением 
зрения (слабовидящих). 

+ Адаптация сайта отдела 
образования, молодежной 
политики ,физической культуры и 
спорта администрации 
Моргаушского района  для лиц с 
нарушением зрения 
(слабовидящих) проведена в 2016 
г. 

 
 

4. Управленческое решение по обеспечению доступности 
 

№ 
п/п 

Объемы и виды работ, необходимых для приведения 
объекта и порядка предоставления на нем услуг 

доступности для  инвалидов в соответствие с 
требованиями  законодательства РФ 

Запланированные сроки 
выполнения 

1 Территория, прилегающая к зданию 

1.1 Установка знаков, указателей об объекте установлено 

2 
Доступные входные группы и возможность свободного передвижения инвалидов по 

объекту к месту получения услуг 

2.1 

Разработка проектно-сметной документации и проведение 
ремонтных работ по обеспечению условия доступности 
обьекта для инвалидов: 

до 2030 г. По согласованию с 
администрацией Моргаушского 
района при наличии 
финансирования 

2.2 
Приобретение табличек с указателями выходов, поворотов. 2021-2023 

2.3 
Установка кнопки вызова на входе в здание для инвалидов-
колясочников 

установлена 

2.4 
Приобретение специальных ограждений и тактильных 
направляющих для лиц с нарушениями зрения, табличек с 
указателями выходов, поворотов, лестниц 

2021-2028 

2.5 
Приобретение индукционной петли и/или 
звукоусиливающей аппаратуры 

2023-2026 

2.6 Закупка кресла-коляски 2028 



 
 
 

 

3 
Наличие на объекте надлежащего размещения оборудования и носителей информации для 

лиц с нарушениями слуха и зрения 

3.1 

Приобретение вывески с информацией об объекте, 
выполненной рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне (приобретение надписей, знаков и 
иной текстовой и графической информации) 

установлено 

3.2 
Разработка информационных Памяток об объекте и 
предоставляемых на нем услугах 

2021 год и ежегодное обновление 

4 Предоставление услуг 

4.1 

Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, 
услуги с использованием русского жестового языка и 
организацией допуска на объект сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика 

По мере необходимости 

4.2 
Предоставление на объекте услуг в сфере образования, 
предоставляемых инвалидам с сопровождением 
ассистента-помощника 

По мере необходимости 

4.3 
Проведение инструктирования (или обучения) 
сотрудников по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для инвалидов объекта и услуг 

Проведение инструктажа 2 раза в 
год 

4.4 

Внесение дополнений в должностные регламенты 
(инструкции) сотрудников по предоставлению услуг 
инвалидам и оказанию им при этом необходимой 
помощи, а также в административные регламенты 
предоставления государственных услуг 

Приказ «О внесении дополнений в 
должностные инструкции 
сотрудников»   (3 квартал 2021г) 

4.5 
Адаптация сайта ОУ для лиц с нарушением зрения 
(слабовидящих) 

выполнено 

4.6 
Формы предоставления услуг на объекте: в ходе личного 
приема граждан, электронного взаимодействия, 
консультирования по телефону 

Продолжить данную работу до 2030 
г. 



Приложение 2 

 
Утверждаю 
И.о.директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» 
Моргаушского района Чувашской Республики 
_______________________ А.В. Рожкова 

Приказ № 32 о/д от 27 декабря 2020 г. 

 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по повышению значений показателей доступности для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья объектов и предоставляемых на них услуг муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования  «Дом детского творчества» 

 Моргаушского района Чувашской Республики 

 

1. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг.  
Настоящий План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

период 2021-2028 годы (далее - «дорожная карта») направлен на обеспечение условий доступности для инвалидов объектов и услуг 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской 

Республики 

 

Цель:  
Обеспечение инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья равных с другими гражданами возможностей в реализации прав 

и свобод, предусмотренных законодательством в сфере дополнительного образования.  
Задачи:  
1.Создание условий для свободного доступа и передвижения инвалидов на объекте, осуществляющей услуги в сфере дополнительного 

образования.  
2.Обеспечить равный доступ инвалидов к услугам в сфере дополнительного образования  
Основные проблемы при создании безбарьерной среды:  
- неполная оснащенность приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, необходимыми для получения 

инвалидами услуг наравне с другими лицами; 
-наличие сотрудников, предоставляющих услуги инвалидам, не прошедших инструктирование или обучение по вопросам, связанным с 

обеспечением их доступности и оказанием при этом помощи инвалидам, и не владеющих необходимыми для этого знаниями и навыками;  
 



Планируемое повышение значений показателей доступности объектов и услуг и сроки их достижения определены в «дорожной 

карте», исходя из норм и требований:  

-Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями и 
дополнениями);  

-Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181- ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";  
-Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;  
-Постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и 

сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение 
требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;  

-ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 28 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ САНИТАРНЫХ ПРАВИЛ СП 2.4.3648-20 "САНИТАРНО-
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИЯМ ВОСПИТАНИЯ И ОБУЧЕНИЯ, ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ И 
МОЛОДЕЖИ" 

-Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 года №1309 «Об утверждении порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 
помощи»;  
 

Ожидаемые результаты:  
-Обеспечение равного доступа инвалидов к услугам в сфере образования.  
-Повышение социальной активности инвалидов, преодоление социальной разобщенности.  
-Повышение качества жизни инвалидов.  
Показатели доступности  
-количество педагогов, прошедших специальную подготовку для работы с инвалидами  
-количество подготовленных для работ с инвалидами тьюторов, помощников, посредников  
-количество аудиторий и других помещений, приспособленных для обучения инвалидов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг. 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Срок реализации Планируемые результаты влияния 

мероприятия на повышение 

значения показателя доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

1 Создание рабочей группы по 
разработке мероприятий 
«Дорожной карты» 

Приказ Министерства  
образования и науки России  
от 09.11.2015 г  № 1309  
Приказ по МБУДО «ДДТ» 
 № 30  от 17. 12.2020г. 

Декабрь 2020 
 

Определить объем работ по созданию 
доступной среды для инвалидов 

2 Проведение паспортизации 
объектов и услуг 

Приказ Министерства  
образования и науки России  
от 09.11.2015 г № 1309  
Приказ по МБУДО «ДДТ» 
 № 30  от 17. 12.2020г. 

Декабрь 2020 Разработка и утверждение  
паспортов доступности объектов  
и услуг 

3 Внесение в локальные акты 
разделов по работе с инвалидами 

Подпрограмма «Доступная 
среда» муниципальной 
Моргаушского района 
 
Должностная инструкция 
ответственного сотрудника за 
организацию работы по 
обеспечению доступности 
объекта и услуг и инструктажа 
работников отдела образования 

Январь - сентябрь 
2021 г. 

Конкретизация деятельности 
работников в организации работы с 
инвалидами  всех возрастных 
категорий 

4 Подготовка сметной документации 
на проведение ремонтных работ 

По требованию 
администрации 
Моргаушского района 

 

5 Выявление существующих 
ограничений и барьеров, 
препятствующих доступности 
школьной среды для детей-
инвалидов, оценка потребности в 
устранении 

Приказ Министерства  
образования и науки России  
от 09.11.2015 г №1309 
 

Декабрь 2020 г. Планирование целевых субсидий  
на 2020-2028г.г.  

 

6 Выделение в одном из помещений, 
предназначенных для проведения 
массовых мероприятий, места для 
инвалидов-колясочников 

2021 г. Повышение доступности детей  
-инвалидов в образовательное  
учреждение 



7 Оборудование доступных  
санитарно-гигиенических 
помещений 

 Январь 2021-2025 г. Повышение доступности детей  
-инвалидов в образовательное  
учреждение 

8 Приобретение при 
необходимости сменных кресел 
– колясок  

 

2028 г. Повышение доступности детей  
-инвалидов в образовательное  
учреждение 

9 Организация оказания 
образовательных услуг 
инвалидам (передвигающим на 
креслах-колясках, с 
нарушениями опорно-
двигательного аппарата, по 
зрению предоставляются на 
дому, по заявлению)  

 

 
Подпрограмма «Доступная 
среда»  муниципальной 
программы Моргаушского 
района 

 

постоянно Создание  
доступности  
социальных услуг  

 

10 Адаптация официального сайта 
организации в информационно-  
телекоммуникационной сети  
Интернет с учетом потребностей 
инвалидов по зрению 

 

адаптирован Возможность получения  
государственной услуги  
дистанционно для инвалидов по  
зрению 
 

 

11 Предоставление услуг при  
необходимости по месту 
жительства инвалида  

 

постоянно Создание доступности  
 

12 Организация проведения 
инструктирования (обучения) 
сотрудников учреждения,  
предоставляющего услуги 
населению, по вопросам 
оказания услуг инвалидам в 
доступных для них форматах  

 

Журнал проведения 
инструктирования (обучения)  
сотрудников  

 

ежегодно. Эффективность оказания  
индивидуальной помощи  

 

 
 
 

 



Приложение 3 

Утвержден 
приказом  МБУДО «ДДТ» 

№ 32 о/д от 27 декабря 2020 г 
 

 

 

 

 

Журнал 

учета проведения инструктажа с сотрудниками 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Моргаушского района Чувашской Республики 

по  вопросам, связанным с обеспечением доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере 

дополнительного образования 
 

 

 

 
НАЧАТО: «___» ___________  20__ ГОДА 

ОКОНЧЕНО:__________________ 



 

Дата 

инструк- 

тажа 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

инструкти- 

руемого 

Год 

рождения 
Профессия 

(должность) 

инструкти- 

руемого 

Вид инструктажа 

(первичный, 
повторный), в т.ч. 
на рабочем месте, 

внеплановый 

Причина 

внепланового 

инструктажа 

Фамилия, 

инициалы, 

должность 

инструкти- 

рующего 

Подпись 
Инструкти- 

руемого 
Инструкти- 

рующего 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



 


		2021-05-19T15:51:50+0300
	МБУДО "ДДТ"




